
Sogesid S.p.A. 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2, DEL DLGS. 50/2016 

 

PUG 401 - DIREZIONE LAVORI PER IL DRAGAGGIO DI 2,3 MM3 DI SEDIMENTI IN AREA MOLO 

POLISETTORIALE E PER LA REALIZZAZIONE DI UN PRIMO LOTTO DELLA CASSA DI COLMATA 

FUNZIONALE ALL’AMPLIAMENTO DEL V SPORGENTE DEL PORTO DI TARANTO. 

 

AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI ISPETTORE DI CANTIERE PER ATTIVITÀ DA SVOLGERSI NELLA 

REGIONE PUGLIA – TARANTO AI SENSI DELL’ART.31, COMMA 8, DEL D.LGS 50/2016 

 

PREMESSO CHE 

- la Sogesid S.p.A. rientra nella definizione di “organismo di diritto pubblico” e, per 

l’acquisizione di lavori, beni e/o servizi, è tenuta all’osservanza della normativa in materia di 

appalti pubblici 

- con C.I. prot. n. C-01497 del 12/04/2017, il Responsabile del Procedimento, nominato con 

Determina prot. n. C-00613 del 15/02/2017, al fine di completare l’ufficio di Direzione Lavori, 

ha chiesto l’avvio delle procedure aziendali per l’individuazione di una figura professionale cui 

affidare le attività di Ispettore di Cantiere nell’ambito della Direzione Lavori descritta in 

oggetto; 

- nella citata C.I. prot. n. C-01497, il Responsabile del Procedimento, nonché Direttore dei 

Lavori, ha sottolineato che i lavori di che trattasi sono iniziati con la Consegna Parziale n.1 in 

data 25.01.2017 (cantierizzazione e monitoraggio ambientale), la Consegna Parziale n.2 in data 

09.02.2017 (bob a mare in cassa di colmata), e la Consegna Parziale n.3 (Cassa di colmata), ed 

è pertanto urgente avere in cantiere immediatamente almeno uno dei quattro Ispettori di Cantieri 

previsti nell’Ufficio di Direzione di Lavori; 

- il Responsabile del Procedimento ha effettuato un interpello interno, ma al momento tra il 

personale in forza alla Sogesid non vi sono risorse disponibili a ricoprire tale ruolo; 

- per l’incarico in questione, il Responsabile del Procedimento ha stimato un corrispettivo di € 

39.900,00 ed una durata di 357 giorni; 

- il corrispettivo da riconoscere trova copertura nel budget di commessa approvato da DCAFG 

con prot. n. C-01515 del 13/04/2017; 

- il Responsabile del Procedimento ha pertanto effettuato dei colloqui presso la sede dell’Autorità 

Portuale di Taranto con alcuni professionisti presenti nella graduatoria della selezione 64/2015 

effettuata dalla Sogesid – l’ing. Capita e l’ing. Orsogno – e con due professionisti indicati dalla 

stessa Autorità Portuale di Taranto - ing. Dilonardo e ing. Mancarella per verificarne l’idoneità 

professionale e la disponibilità ad accettare l’eventuale incarico; 

- con la citata C.I. prot. n. C-01497 del 12/04/2017, il Responsabile del Procedimento ha chiesto 

di procedere all’affidamento diretto del servizio previa analisi comparativa di preventivi 

economici da richiedere ai professionisti risultati idonei e disponibili ad accettare l’incarico e, 

in particolare, all’ing. Dilonardo e all’ing. Capita. 

 

VISTO 

- quanto disposto dalle linee guida ANAC n. 4 approvate in data 26/10/2016 e aventi ad oggetto 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 

economici”, il cui paragrafo 3.3.1.prevede che “In ottemperanza agli obblighi di motivazione 

del provvedimento amministrativo e al fine di assicurare la massima trasparenza, la stazione 

appaltante motiva adeguatamente in merito alla scelta della procedura seguita e 



dell’aggiudicatario, dando dettagliatamente conto del possesso da parte dell’operatore 

economico selezionato dei requisiti richiesti nella determina a contrarre o nell’atto ad essa 

equivalente, della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione 

appaltante deve soddisfare, di eventuali caratteristiche migliorative”; 
- quanto disposto dalle citate linee guida ANAC n. 4, il cui paragrafo 3.3.3 prevede che “L’onere 

motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di 

concorrenza può essere soddisfatto mediante la valutazione comparativa dei preventivi di spesa 

forniti da due o più operatori economici.”; 

- l’art. 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale “Gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 

appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 

procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di 

importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta. L’affidatario 

non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e 

sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati 

specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola 

redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità 

esclusiva del progettista.”; 

 

CONSIDERATO 

- che le Procedure aziendali, al punto 3.3 prevedono che per l’approvvigionamento di beni, 

servizi e lavori inferiori a 40.000 euro si provveda attraverso affidamento diretto, previa 

l’acquisizione e l’analisi comparativa di almeno cinque preventivi economici; 

- che è in corso di pubblicazione sulla G.U.R.I. il decreto correttivo al Codice dei Contratti 

Pubblici di cui al D.Lgs n. 50/2016, in cui si modifica il citato art. 31, comma 8 del D.Lgs 

50/2016 come segue: “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione dei lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono 

conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla 

soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera a).(…)” 

- che il richiamato art. 36, comma 2, lettera a) del decreto correttivo al Codice dei Contratti 

Pubblici in corso di pubblicazione prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta;” 

- con C.I. prot. n. C-01656 del 2/05/2017, la Direzione Affari Legali e Societari, nelle more della 

pubblicazione sulla G.U.R.I. del summenzionato decreto correttivo al Codice dei Contratti 

Pubblici, in considerazione delle svariate modifiche apportate alla citata normativa, ha chiesto 

di apportare i necessari aggiornamenti alle procedure aziendali al fine di renderle conformi alla 

stessa. 

 

RITENUTO 

che sussistano le condizioni di legge per procedere all’affidamento diretto motivato, previa analisi 

comparativa di due preventivi economici. 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, VISTO, CONSIDERATO E RITENUTO,  

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO, 

IL PRESIDENTE E AMMINISTRATORE DELEGATO 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento delle attività di ispettore di cantiere per attività da svolgersi nella 

Regione Puglia di cui in premessa, individuando i sotto indicati elementi essenziali del contratto e 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte: 

Procedura: affidamento diretto motivato ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, previa 

analisi comparativa di almeno due preventivi economici. 

Importo stimato: € 39.900,00, oltre IVA e oneri di legge se dovuti. 

Durata del contratto: 357 giorni. 

Operatori da invitare: i professionisti ritenuti idonei dal Responsabile del Procedimento ad esito 

della indagine di mercato. 

 

 

Ing. Marco Staderini 

 

 

Prot. n. C-01686 del 04/05/2017 

Pubblicato sul sito http://www.sogesid.it/ il giorno 07/08/2017 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. int. Provv_Spesa-17 -29 

http://www.sogesid.it/

